
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  153  DEL  04/09/2024

OGGETTO

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  CON  LA 
PREFETTURA -  UTG  DI  REGGIO  EMILIA PER  LA PROCEDURA DI  GARA PER  IL 
SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E ASSISTENZA A CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI 
PROTEZIONE INTERNAZIONALE



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha 
istituito, ai sensi dell'art. 1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica 
Appaltante provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni 
di  Comuni  e  delle  ASP  aderenti,  relativamente  alle  procedure  di  appalto  e 
concessioni di lavori, servizi e forniture, sottoscrivendo con gli enti stessi specifiche 
convenzioni,  il  cui  schema è  stato  approvato,  da  ultimo,  con  deliberazione  del 
Consiglio  provinciale  n.  4  del  28  marzo 2024,  per  adeguarlo  alla  disciplina  del 
D.Lgs. 36/2023 – nuovo Codice dei Contratti, di seguito “Codice”;

• tra  gli  istituti  innovativi  del  Codice,  rispetto  alla  normativa  previgente,  è  stato 
introdotto quello della qualificazione delle stazioni appaltanti, sia per i lavori che per 
i servizi e le forniture, che consente, a seguito del riconoscimento da parte di ANAC 
della qualificazione stessa, di dar corso, legittimamente, alle procedure di gara, per 
il livello per il quale è stato ottenuto l'accreditamento;

• la Provincia ha ottenuto la qualificazione a livello massimo sia per i lavori – L1, che 
per servizi e forniture – SF1 e quindi è competente a gestire gli appalti di qualsiasi  
importo a base d'asta;

Atteso che:

• l'istituto della qualificazione, necessaria per l'espletamento legittimo delle gare, ha 
escluso dal novero delle stazioni appaltanti parecchi enti ed amministrazioni, alcuni 
in modo globale (nessun livello di qualificazione) alcuni parzialmente (qualificazione 
per  livelli  inferiori),  con  un  incremento  dei  soggetti  facenti  ricorso  alle  stazioni 
appaltanti  qualificate,  tra  le  quali  anche  quella  provinciale,  rispetto  a  quanto 
avvenuto in passato;

• tra le Amministrazioni che hanno avanzato la richiesta per ottenere il supporto della 
Stazione Unica Appaltante della Provincia vi è anche la Prefettura UTG di Reggio 
Emilia con sede legale in Corso Garibaldi  n. 55, esclusivamente per un appalto 
“riguardante  il  servizio  di  accoglienza e  assistenza di  n.  1500  cittadini  stranieri 
richiedenti  protezione internazionale, presso centri di accoglienza straordinaria di 
cui all’art. 11 del d.lgs n. 142/2015 costituiti da singole unita’ abitative, ubicate nel 
territorio  della  provincia  di  Reggio  Emilia,  per  il  biennio  1°  gennaio  2025  –  31 
dicembre 2026”,  con un valore  a base di  gara di  gran lunga maggiore  di  euro 
5.000.000,00,  che  è  il  limite  massimo  per  cui  risulta  qualificato  la  Prefettura 
medesima; 

Considerato che:

• trattandosi di una collaborazione specifica limitata al predetto appalto, si ritiene di 
addivenire alla sottoscrizione di un Accordo tra pubbliche amministrazioni ai sensi 
dell'art. 15 della legge 241/90, con uno schema difforme da quello sottoscritto con 

Decreto N. 153 del 04/09/2024
pag. 2/5



gli altri enti aderenti alla SUA provinciale, che ha invece una disciplina generale per 
tutte le procedure che si intendono affidare alla SUA medesima;

• per l'espletamento delle attività poste in carico alla Provincia l'UTG di Reggio Emilia 
riconoscerà alla stessa un corrispettivo di euro 5.000,00 che copre gli  oneri che 
saranno da sostenere per  l'utilizzo delle risorse umane e strumentali,  cui  andrà 
aggiunto il  rimborso delle  spese per  il  contributo dovuto ad ANAC,  pari  a  euro 
880,00,  nonché  l'importo  per  l'incentivo  per  funzioni  tecniche,  di  prossima 
definizione, di cui all'art. 45 del Codice; 

• la  spesa  complessiva  di  euro  5.880,00  verrà  accertata  con  successiva 
determinazione dirigenziale al Titolo 3, Tipologia 100 del Bilancio di previsione 2024 
– 2026, annualità 2024, e al corrispondente capitolo 585 del PEG 2024;

Ritenuto di approvare l'Accordo di collaborazione allegato al presente atto, approvato dal 
Ministero dell'Interno, Dipartimento per le libertà civili e l'immigrazione, con nota n. 37520 
del 26 agosto 2024; 

Dato  atto  che  in  sede  di  sottoscrizione  del  medesimo  potranno  essere  apportate  le 
modifiche formali e non sostanziali che si rendessero necessarie;

Visti i pareri favorevolmente espressi, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto dal  
Dirigente del Servizio Unità Speciale Amministrativa PNNR e Investimenti e in ordine alla 
regolarità contabile dal Dirigente del Servizio Bilancio;

DECRETA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, l'Accordo di collaborazione, ex art. 15 della 
legge 241/90, allegato al presente atto, approvato dal Ministero dell'Interno Dipartimento 
per le libertà civili e l'immigrazione, con nota n. 37520 del 26 agosto 2024; 

di dare atto che:
• in  sede di  sottoscrizione del  medesimo potranno essere  apportate  le  modifiche 

formali e non sostanziali che si rendessero necessarie;
• per l'espletamento delle attività poste in carico alla Provincia l'UTG di Reggio Emilia 

riconoscerà alla stessa un corrispettivo di euro 5.000,00 che copre le spese che 
andranno a sostenersi  per l'utilizzo delle risorse umane e strumentali,  cui  andrà 
aggiunto il  rimborso delle  spese per  il  contributo dovuto ad ANAC,  pari  a  euro 
880,00, nonché l'importo per l'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del  
Codice;

• la  spesa  complessiva  di  euro  5.880,00  verrà  accertata  con  successiva 
determinazione dirigenziale al Titolo 3, Tipologia 100 del Bilancio di previsione 2024 
– 2026, annualità 2024, e al corrispondente capitolo 585 del PEG 2024;

• il presente provvedimento è esecutivo dalla data di sottoscrizione.

Decreto N. 153 del 04/09/2024
pag. 3/5



ALLEGATI:
• schema di Accordo di collaborazione;
• parere di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile.

Decreto N. 153 del 04/09/2024
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 04/09/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 153 del 04/09/2024
pag. 5/5


